
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 2

CLAUDIA MARIA CARNEIRO 
KAHWAGE SILVA 57197159/1 BIÓLOGO BOM 21.458/2010

MÔNICA MONTEIRO MOREIRA 57196919/1 BIÓLOGO BOM 25.671/2010

SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE 
DE SOUZA BONIFÁCIO 57201638/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 20.441/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207087

PORTARIA Nº. 225/2011-GAB/SEMA DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor LUIZ OTAVIO MOREIRA FERNANDES, 

matrícula nº. 723258/ 2, ocupante do cargo de Técnico em 

Comunicação Social, lotado na Assessoria de Comunicação 

Social, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente 

ao triênio de 01/01/2005 a 31/12/2007, a serem gozados no 

período de 01/03/2011 a 29/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207070

PORTARIA Nº. 220/2011-GAB/SEMA DE 22/02/2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO

ALTERAR NA PORTARIA Nº. 201/2010-GAB/SEMA DE 

21/02/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.860 DE 22/02/2011, 

A VIAGEM DOS SERVIDORES CATARINA MARIA SANTOS ABUD, 

ROSILEA SOARES ALMEIDA E ADENOR FRANCISCO DA SILVA 

LARANJEIRA1, O PERÍODO QUE SERIA DE 22/02 A 02/03/2011 

PARA O PERÍODO DE 23/02 A 03/03/2011 AOS MUNICIPIOS DE 

MARABÁ/PA E TUCURUÍ/PA.

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207073

PORTARIA Nº. 165/2011-GAB/SEMA DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:

1- Designar a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, 

matricula nº. 54191369/1, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, para responder pela Gerente de Recursos 

Humanos, em substituição ao titular VIVIAN DOS SANTOS 

VIEIRA MENDES, matricula n° 57201676/1 no período de 14/02 

A 15/03/2011, durante suas férias regulamentares.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 11 de Fevereiro de 2011

TERESA LUISA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária de Estado de Meio Ambiente

REPUBLICAÇÃO PORTARIA COLETIVA 

Nº 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207054

PORTARIA COLETIVA Nº 036 DE 07 DE JANEIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, 

de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 

do estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 

de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

FERNANDA ALMEIDA 
CUNHA 57201739/ 1 BIÓLOGO* BOM

185/2011

LEONIDAS POMPEU 
LEAO VELLOSO 80845721/ 3 ENG. AGRONOMO BOM

MARIA DE NAZARE 
BENTES DE LIMA 57197213/ 1 BIÓLOGO BOM

MAGDALIA TAVARES 
BARATA 57214691/ 1 ENG. CIVIL BOM

NADIA REGINA 
OLIVEIRA SANTOS 57195655/ 1 ASS. DE INFRA-

ESTRUTURA BOM

RITA DE CASSIA 
LEMOS DE ATHAYDE 57214824/ 1 ENG. AGRONOMO EXCELENTE

SELMA SOLANGE 
MONTEIRO SANTOS 57215621/ 1 TECNICO EM GESTAO DE 

MEIO AMBIENTE EXCELENTE

*Republicado por ter saído com incorreções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07/01/2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207058

PORTARIA: 217/2010
Objetivo: COMPOR INTERNSTITUCIONAL QUE COORDENA O PROJETO ORLA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207341

PORTARIA Nº. 207/2011-GAB/SEMA DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar o servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, 
matrícula nº. 57203213/ 2, CPF 679.606.692-87, ocupante do 
cargo de Geógrafo, para responder pela Gerência Monitoramento 
Ambiental, em substituição ao titular DARIO LISBOA FERNANDES 
NETO, matrícula 57215348/ 1, no período de 19/02 a 10/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Fevereiro 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207365

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/02/2011
Valor: 17.160,00
Vigência: 17/02/2011 a 16/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339036               0316002102          Estadual
Contratado: Wevertton Vicente Coelho
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874 Celular: 6381248632 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207350

PORTARIA Nº. 193/2011-GAB/SEMA 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;

R E S O L V E:
Designar a servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, 
matrícula nº. 5141818/ 1, CPF 144.850.012-53, ocupante do 
cargo de Engenheiro Químico, para responder pela Gerência 
de Projetos Industriais, em substituição ao titular WILTON 
MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, matrícula 57175685/ 1, no 
período de 14 a 18/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Fevereiro 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207394

PORTARIA: 223/2011
Objetivo: SUBSIDIAR PROCESSO DE HABILITAÇÃO À GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571894632/JAMILE DA SILVA LOBATO (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 26/02/2011
572156341/ZACARIAS DE SOUSA COSTA (ENG. AGRONOMO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº. 038 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207375

Designa servidores para repasse, inspeção/levantamento, 
recebimento, acondicionamento e transporte dos bens móveis 
da Regional de Tapajós.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 

Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 

31.824, de 03 de janeiro de 2011;

RESOLVE:
Art.1º - Designar:
I - o servidor Airton Luiz Campiol Baségio, matrícula nº5740703, 
ocupante do cargo de Gerente Técnico, para:
a) repassar o veículo de marca Mitsubishi/L-200 da Regional de 
Tapajós ao servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula 
nº5413214 e o veículo de marca Ford/Fiesta da referida regional 

ao servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula nº57232500, 

ambos ocupantes do cargo de Motorista;

b) repassar os equipamentos, mobiliários e materiais de 

expediente da Regional de Tapajós ao servidor João Cláudio 

Conceição de Souza, matrícula nº57201094, ocupante do cargo 

de Auxiliar Operacional.

II – o servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula nº57232500, 

ocupante do cargo de Motorista, para inspecionar o veículo de 

marca Ford/Fiesta da Regional de Tapajós, dando recebimento, 

bem como transportando para a sede;

III – o servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula 

nº5413214, ocupante do cargo de Motorista, para inspecionar o 

veículo de marca Mitsubishi/L-200 da Regional de Tapajós, dando 

recebimento, bem como transportando para a sede;

IV – o servidor João Cláudio Conceição de Souza, matrícula 

nº57201094, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 

fazer levantamento dos equipamentos, mobiliários e materiais 

de expediente da Regional de Tapajós, dando recebimento, 

bem como acondicionando nos respectivos veículos, que serão 

transportados para a sede pelos referidos motoristas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral


